

S.I.E.M. SPA SOCIETA' INTERCOM ECOLOGICA MANTOVANA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	MANTOVA
Codice Fiscale	80018460206
Numero Rea	MANTOVA 179248
P.I.	00679630202
Capitale Sociale Euro	500.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	382109
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	3.889	4.630
Totale immobilizzazioni immateriali	3.889	4.630
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	6.241.833	6.292.016
2) impianti e macchinario	241	963
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	0	95
5) immobilizzazioni in corso e acconti	38.663	38.663
Totale immobilizzazioni materiali	6.280.737	6.331.737
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	2.150.000	2.150.000
c) imprese controllanti	0	0
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) altre imprese	2.000	2.000
Totale partecipazioni	2.152.000	2.152.000
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.152.000	2.152.000
Totale immobilizzazioni (B)	8.436.626	8.488.367
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	40.002	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	40.002	0
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.631	178.794
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	64.631	178.794
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.072	30.821
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	27.072	30.821
5-ter) imposte anticipate	1.062.557	933.775
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	34.390	34.389
Totale crediti verso altri	34.390	34.389
Totale crediti	1.228.652	1.177.779
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		

1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	128.708	255.959
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	11	11
Totale disponibilità liquide	128.719	255.970
Totale attivo circolante (C)	1.357.371	1.433.749
D) Ratei e risconti	7.781	7.708
Totale attivo	9.801.778	9.929.824
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	500.000	500.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	613.564	613.564
IV - Riserva legale	66.103	65.534
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	943.285	932.458
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0
Varie altre riserve	28.940	28.942
Totale altre riserve	972.225	961.400
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	15.636	11.396
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	2.167.528	2.151.894
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	6.420.987	5.958.359
Totale fondi per rischi ed oneri	6.420.987	5.958.359

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.301	7.288
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	428.180	360.331
esigibili oltre l'esercizio successivo	552.124	973.957
Totale debiti verso banche	980.304	1.334.288
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	166.010	290.464
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	23.000
Totale debiti verso fornitori	166.010	313.464
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.670	145.124
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	4.670	145.124
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
12) debiti tributari		

esigibili entro l'esercizio successivo	1.844	1.059
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	1.844	1.059
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	806	820
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	806	820
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	45.790	11.400
Totale altri debiti	45.790	11.400
Totale debiti	1.199.424	1.806.155
E) Ratei e risconti	5.538	6.128
Totale passivo	9.801.778	9.929.824

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	387.761	421.080
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	232.169	586.980
Totale altri ricavi e proventi	232.169	586.980
Totale valore della produzione	619.930	1.008.060
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
7) per servizi	329.877	723.053
8) per godimento di beni di terzi	4.812	4.443
9) per il personale		
a) salari e stipendi	14.856	14.498
b) oneri sociali	4.778	4.483
c) trattamento di fine rapporto	1.037	1.468
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	180	120
Totale costi per il personale	20.851	20.569
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	740	370
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	244.001	296.635
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	244.741	297.005
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	525.000	335.000
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	2.522	1.101
Totale costi della produzione	1.127.803	1.381.171
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(507.873)	(373.111)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	445.904	324.814
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	445.904	324.814
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	4.029	1
Totale proventi diversi dai precedenti	4.029	1
Totale altri proventi finanziari	4.029	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	55.206	34.149
Totale interessi e altri oneri finanziari	55.206	34.149
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	394.727	290.666
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(113.146)	(82.445)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	0
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	(128.782)	(93.841)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(128.782)	(93.841)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	15.636	11.396

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	15.636	11.396
Imposte sul reddito	(128.782)	(93.841)
Interessi passivi/(attivi)	51.177	34.148
(Dividendi)	(445.904)	(324.814)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(507.873)	(373.111)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	525.000	335.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	244.741	297.005
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	769.741	632.005
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	261.868	258.894
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(40.002)	15.932
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(147.454)	88.272
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(73)	9
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(590)	(2.324)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	246.632	289.380
Totale variazioni del capitale circolante netto	58.513	391.269
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	320.381	650.163
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(51.177)	(34.148)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	445.904	324.814
(Utilizzo dei fondi)	(295.373)	(577.047)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	99.354	(286.381)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	419.735	363.782
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(193.001)	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	1	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(193.000)	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	67.849	7.993
Accensione finanziamenti	0	440.000
(Rimborso finanziamenti)	(421.833)	(351.521)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	2
(Rimborso di capitale)	(2)	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(353.986)	96.474
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(127.251)	460.256
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	255.959	123.663
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	11	11
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	255.970	123.674
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	128.708	255.959
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	11	11
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	128.719	255.970
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, e finanziaria, e del risultato economico dell'esercizio.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Si segnala che per l'approvazione del bilancio dell'esercizio corrente la società si è avvalsa del maggior termine di 180 giorni nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2364, comma 2 e articolo 2478 bis, comma 1 (determina dell'organo amministrativo datata 29 marzo 2024).

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;

- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio deve essere effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Il problema della continuità aziendale posto in discussione dalla confisca di cui alla sentenza della Corte d'Appello di BS del 06/11/17 appare risolto a seguito dell'approvazione dell'accordo tra S.I.E.M. S.p.A. e T.E.A. S.p.A. e gli enti locali soci, che oltre a prevedere la riorganizzazione su scala provinciale del servizio rifiuti e la redazione di un progetto di fusione tra le due società, mette a disposizione le risorse finanziarie per il superamento della confisca.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante; Il costo delle acquisizioni di immobilizzazioni materiali precedenti al 1995 è stato ricostruito in base alla documentazione in possesso della società.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni: nessun ammortamento
- fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 7,5%
- macchinari degli impianti relativi agli impianti di Pieve: 5,5% proseguendo nell'applicazione dell'aliquota ridotta giustificata dall'atto di collaudo che attestava le notevoli migliorie apportate negli esercizi precedenti agli impianti allo scopo di prolungarne la residua possibilità di utilizzazione. In luogo quindi degli iniziali 13 anni si era ritenuto che la stessa potesse esser di almeno 18 anni.

Per la valutazione dei terreni, si ricorda che i terreni relativi agli immobili siti a Pieve di Coriano sono stati iscritti in bilancio in base al costo specifico maggiorato degli oneri di diretta imputazione che trova autonoma indicazione in una specifica voce di bilancio sin dalla loro acquisizione.

Il terreno relativo all'immobile sito nel Comune di Castelfelfredo, acquistato mediante atto notarile, è stato iscritto in bilancio in base alla perizia stilata dal tecnico incaricato; a partire dall'esercizio 2006 non si procede più a stanziare l'ammortamento relativo al valore del suddetto terreno e le quote di ammortamento stanziate sino al 31.12.2005 sono state imputate al fondo ammortamento fabbricati.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono detenute in imprese collegate ed in altre imprese e sono state iscritte al loro costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Le partecipazioni di cui SIEM è titolare sono le seguenti: Mantova Ambiente S.r.l. 36%, Mantova Energia S.r.l. 2,50%.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

La società non vanta crediti sorti nell'esercizio o sorti in esercizi precedenti per i quali ricorrano i presupposti di valutazione previsti dall'articolo 2426. comma 1 numero 8.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto del fondo svalutazione a copertura del rischio di inesigibilità, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per il corrente esercizio si è ritenuto di ridurre il fondo svalutazione crediti di euro 60.068 in relazione all'ammontare dei crediti iscritti all'attivo per il corrente esercizio al loro valore di presente realizzo.

Debiti

La società non ha contratto debiti sia nel corso del corrente esercizio che in quelli precedenti per i quali ricorrano le disposizioni del codice civile di valutazione al costo ammortizzato.

I debiti iscritti in bilancio alla fine dell'esercizio corrente sono valutati al valore nominale, modificato solo in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e i risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

La società non ha investimenti da iscrivere in tale voce dell'attivo.

Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Azioni proprie

La Società non ne possiede. Fra le poste del patrimonio netto è iscritto un apposito fondo di Euro 95.818 per acquisto azioni proprie, così come deliberato dall'assemblea dei soci del 5.5.2000, successivamente riconfermato e per ultimo con deliberazione assembleare del 29.05.2009.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Tra i fondi per rischi ed oneri trova collocazione il fondo spese ed oneri per la gestione "post mortem" delle discariche. Per il corrente esercizio è stato effettuato un accantonamento di euro 525.000 a tale fondo al fine di renderlo congruo con quanto stimato dal Perito incaricato in termini di spese e di oneri futuri da sostenere per la gestione "post mortem" delle discariche. Nell'esercizio corrente tale fondo è stato utilizzato per euro 195.373 per la copertura delle spese sostenute per la gestione post mortem delle discariche.

Il Perito è stato incaricato anche di accertare la congruità del valore del fondo spese ed oneri per studi e ricerche sulle discariche. Sulla base di quanto risultante dall'elaborato del Perito il valore di tale fondo alla fine del corrente esercizio è risultato congruo e conseguentemente non è stato necessario alcun adeguamento.

Per l'esercizio corrente si è ritenuto congruo il valore del fondo oneri e spese per l'addizionale TIA.

E' stato utilizzato per euro 100.000, in base a quanto disposto con ordinanza del Tribunale, il fondo rischi diversi e spese per confisca del profitto disposta dalla sentenza del Tribunale di Mantova n. 145/2016 del 21/10/2016 e confermata dalla Corte d'Appello di Brescia con sentenza n. 910/2017 del 06/11/2017 .

Per la causa instaurata avverso la sentenza sopracitata, nel corso del corrente esercizio, è stato respinto il ricorso presentato alla Corte di Cassazione con sentenza n. 45315 sez.3 del 12/10/2023.

Si è ritenuto opportuno istituire un fondo per oneri e spese future per l'importo di euro 40.000. Quanto accantonato risulta dalla riduzione per l'importo di euro 40.000 del fondo svalutazione crediti.

Fondo TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni quando corrisposte e tenuto conto dell'applicazione delle eventuali opzioni connesse alla riforma del sistema di previdenza complementare.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La società non ha crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera né espressi originariamente nella valuta di un paese partecipante all'Unione Monetaria Europea.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Per le fidejussioni a garanzia si dirà più oltre. Anche per gli impegni si dirà più oltre. Non vi sono beni di terzi presso l'impresa.

Riconoscimento ricavi

I ricavi da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse a perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Dati sull'occupazione

Ai sensi dell'articolo 2427, 1° comma n. 15 c.c. si informa che la società opera a mezzo dei propri Organi Sociali, ha alle proprie dipendenze specifica figura professionale per la gestione contabile ed amministrativa.

Nota integrativa, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

CREDITI VERSO SOCI

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad €0 (€0 nel precedente esercizio), di cui €0 richiamati.

Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €3.889 (€4.630 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	30.160	-	-	-	-	-	71.251	101.411
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	30.160	-	-	-	-	-	66.621	96.781
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	4.630	4.630
Variazioni nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	0	-	-	-	-	-	740	740
Altre variazioni	0	-	-	-	-	-	(1)	(1)
Totale variazioni	0	-	-	-	-	-	(741)	(741)
Valore di fine esercizio								
Costo	30.160	-	-	-	-	-	71.251	101.411
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	30.160	-	-	-	-	-	67.362	97.522

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	3.889	3.889

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €6.280.737 (€6.331.737 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	11.473.146	5.132.642	-	950	38.663	16.645.401
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.181.130	5.131.679	-	855	0	10.313.664
Valore di bilancio	6.292.016	963	0	95	38.663	6.331.737
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	193.001	0	-	0	0	193.001
Ammortamento dell'esercizio	243.184	722	-	95	0	244.001
Totale variazioni	(50.183)	(722)	-	(95)	0	(51.000)
Valore di fine esercizio						
Costo	11.666.146	5.132.642	-	950	38.663	16.838.401
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.424.313	5.132.401	-	950	0	10.557.664
Valore di bilancio	6.241.833	241	0	0	38.663	6.280.737

Operazioni di locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile si informa che la società non ha effettuato operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €2.152.000 (€2.152.000 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €0 (€0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	2.150.000	-	-	2.000	2.152.000	-	-
Valore di bilancio	0	2.150.000	0	0	2.000	2.152.000	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	-	2.150.000	-	-	2.000	2.152.000	-	-
Valore di bilancio	0	2.150.000	0	0	2.000	2.152.000	0	0

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Crediti immobilizzati

La società non vanta crediti immobilizzati.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si precisa che la società non detiene partecipazioni in imprese controllate.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del codice civile, si segnala che la società non detiene partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile vengono date le informazioni inerenti le partecipazioni in imprese collegate detenute.

La società detiene una partecipazione di collegamento del 36% nella società Mantova Ambiente srl con sede in Mantova, Via Taliercio 3. La società detiene anche le seguenti partecipazioni in "altre imprese":

Partecipazione in Mantova Energia srl iscritta in bilancio per un valore netto di euro 2.000 pari ad una quota del 2,5% del capitale sociale.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	2.150.000	0	2.000	2.152.000
Valore di bilancio	0	2.150.000	0	2.000	2.152.000
Variazioni nell'esercizio					
Valore di fine esercizio					
Costo	0	2.150.000	0	2.000	2.152.000
Valore di bilancio	0	2.150.000	0	2.000	2.152.000

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

La società non vanta crediti immobilizzati.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile si informa che la società non vanta crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni Finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera a) del codice civile, si informa che la società non detiene immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Partecipazioni – cambiamento di destinazione

Per il corrente esercizio non ricorre tale fattispecie.

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Rimanenze

La società non detiene attività da classificare in tale voce dell'attivo.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

.Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Per il corrente esercizio non ricorre tale fattispecie

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €1.228.652 (€1.177.779 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	70.502	0	70.502	30.500	40.002
Verso imprese collegate	64.631	0	64.631	0	64.631
Crediti tributari	27.072	0	27.072		27.072
Imposte anticipate			1.062.557		1.062.557
Verso altri	0	34.390	34.390	0	34.390
Totale	162.205	34.390	1.259.152	30.500	1.228.652

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	40.002	40.002	40.002	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	178.794	(114.163)	64.631	64.631	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	-
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	-	0	0	0	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	30.821	(3.749)	27.072	27.072	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	933.775	128.782	1.062.557			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.389	1	34.390	0	34.390	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.177.779	50.873	1.228.652	131.705	34.390	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	provincia di Mantova	erario italiano	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	40.002	0	40.002
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	64.631	0	64.631
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	27.072	27.072
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	1.062.557	1.062.557
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.390	0	34.390
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	139.023	1.089.629	1.228.652

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti - Dettagli

Le principali voci dei crediti tributari del corrente esercizio vengono nel prospetto sotto riportato dettagliate e raffrontate con quelle dell'esercizio precedente.

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo precedente
Crediti v/erario ritenute subite	8	0
Erario IVA credito	18.600	22.423
Credito v/erario acconto IRAP	0	0
Credito v/erario acconto IRES	0	0
Credito Ires	0	0
Credito Irap	0	0
Credito v/erario rimb.IVA autovetture	8.398	8.398
Credito imposta sostitutiva tfr	66	0
Totale	27.072	30.821

Sono iscritti all'attivo dagli esercizi precedenti crediti per le imposte anticipate relative agli interessi passivi indeducibili per incapienza di "rol" risultanti dal modello UNICO SC 2023; Per il corrente esercizio è stato rilevato un credito per imposte anticipate relativo agli interessi passivi indeducibili per incapienza di rol. Risultano iscritti all'attivo crediti per le imposte anticipate relative alle perdite fiscali riportabili risultanti dal modello UNICO SC 2023. Si è provveduto ad aumentare detti crediti per la quota di imposte anticipate pertinenti alla perdita fiscale rilevata per l'esercizio corrente nel rispetto della normativa ires vigente. Il prospetto sotto riportato evidenzia i crediti per imposte anticipate iscritti all'attivo alla fine dell'esercizio corrente raffrontati con quelli iscritti all'attivo nell'esercizio precedente.

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente
Credito per imposte ant.te su int. pass.	120.453	125.733
Credito imposte ant.te su perdite fiscali	866.447	732.385
Credito imposte ant. IRES 2009 (rival.)	59.749	59.749
Credito imposte ant. IRAP 2009 (rival.)	9.709	9.709
Credito Imposte anticipate su interessi di mora	6.199	6.199
Credito imposte anticipate su compensi amministratori	0	0

Totale	1.062.557	933.775
---------------	------------------	----------------

Il fondo svalutazione crediti istituito ai sensi dell'articolo 2426 c.c., disciplinato dalla normativa fiscale all'articolo 106 del D.P.R. 917/1986 ed il fondo svalutazione rischi interessi di mora sono stati interessati dalle seguenti movimentazioni nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Importi
F.do svalutazione crediti	90.569
Saldo al 31 12 dell'esercizio precedente	90.569
Accantonamento dell'esercizio	0
riduzione fondo dell'esercizio	60.069
Saldo al 31 12 dell'esercizio corrente	30.500

La valutazione dei crediti in base al presunto valore di realizzo ha richiesto per il corrente esercizio la riduzione di 60.069 di quanto accantonato al fondo svalutazione crediti negli esercizi precedenti.

Non vi sono crediti alla fine del corrente esercizio espressi in moneta estera.

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile si informa che la società non vanta crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attività finanziarie

La società non detiene attività finanziarie comprese nell'attivo circolante.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

La società non detiene partecipazioni in imprese controllate iscritte nell'attivo circolante.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

La società non detiene partecipazioni in imprese collegate iscritte nell'attivo circolante.

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €128.719 (€255.970 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	255.959	(127.251)	128.708

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	11	0	11
Totale disponibilità liquide	255.970	(127.251)	128.719

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a €7.781 (€7.708 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1	21	22
Risconti attivi	7.707	52	7.759
Totale ratei e risconti attivi	7.708	73	7.781

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile si informa che, per il corrente esercizio, la società non ha imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che, nel corrente esercizio, la società non ha effettuato riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Anche nei precedenti esercizi non si era proceduto a riduzioni di valore.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

La società nel corrente esercizio non ha effettuato rivalutazioni monetarie ed economiche ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €2.167.528 (€2.151.894 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	500.000	0	0	0	0	0		500.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	613.564	0	0	0	0	0		613.564
Riserva legale	65.534	0	0	569	0	0		66.103
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	932.458	0	0	10.827	0	0		943.285
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	-	-	-	-	-		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	-	-	-	-	-		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti in conto capitale	0	-	-	-	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	0	-	-	-	-	-		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	-	-	-	-	-		0
Riserva avanzo di fusione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	-	-	-	-	-		0
Riserva da congruaggio utili in corso	0	-	-	-	-	-		0
Varie altre riserve	28.942	0	0	0	3	1		28.940
Totale altre riserve	961.400	0	0	10.827	3	1		972.225
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Utile (perdita) dell'esercizio	11.396	0	0	0	11.396	0	15.636	15.636
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	2.151.894	0	0	11.396	11.399	1	15.636	2.167.528

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva da trasformazione L.142/90	28.940
Totale	28.940

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	500.000	0	0	0
Riserve di rivalutazione	613.564	0	0	0
Riserva legale	64.885	0	0	649
Altre riserve				
Riserva straordinaria	920.140	0	0	12.318
Varie altre riserve	28.940	0	0	2
Totale altre riserve	949.080	0	0	12.320
Utile (perdita) dell'esercizio	12.967	0	0	0
Totale Patrimonio netto	2.140.496	0	0	12.969

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		500.000
Riserve di rivalutazione	0	0		613.564
Riserva legale	0	0		65.534
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		932.458
Varie altre riserve	0	0		28.942
Totale altre riserve	0	0		961.400
Utile (perdita) dell'esercizio	12.967	0	11.396	11.396
Totale Patrimonio netto	12.967	0	11.396	2.151.894

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	500.000	versamento soci	B,C	0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	613.564	rivalutazione D.L. 185	A,B,C	613.564	0	0
Riserva legale	66.103	accantonamento utili	A,B,C	0	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	943.285	accantonamento utili	A,B,C	943.285	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			-	-	-
Riserva azioni o quote della società controllante	0			-	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			-	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	0			-	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			-	-	-
Versamenti in conto capitale	0			-	-	-
Versamenti a copertura perdite	0			-	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	0			-	-	-
Riserva avanzo di fusione	0			-	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			-	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	0			-	-	-
Varie altre riserve	28.940	trasformazione ai sensi della L. 142/90	A,B	28.939	0	0
Totale altre riserve	972.225			972.224	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	2.151.892			1.585.788	0	0
Residua quota distribuibile				1.585.788		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
fondo riserva per trasformazione ai sensi della L. 142/90	28.940	trasformazione in base alla Legge 142/90	A,B	28.940	0	0
Totale	28.940					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La società non possiede tale tipologia di riserva.

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve di rivalutazione

La composizione delle riserve di rivalutazione è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Utilizzo per copertura perdite	Altri movimenti	Valore di fine esercizio
Legge n. 2/2009	613.564	0	0	613.564
Altre rivalutazioni				
Totale Riserve di rivalutazione	613.564	0	0	613.564

Riserva indisponibile Art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020

La composizione della riserva indisponibile è la seguente:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente
Ammontare teorico della riserva indisponibile	0	0
Riserva effettiva (utili e riserve disponibili di esercizi precedenti e utile corrente)	0	0
Quota ammortamento residuo non coperto dalle riserve	0	0
Assorbimento derivato dal recupero degli ammortamenti sospesi	0	0

La società non detiene riserve di tale tipologia.

Perdite e riduzioni di capitale

La società anche per l'esercizio corrente così come per gli esercizi chiusi nell'ultimo quinquennio ha registrato un risultato economico positivo.

Fondi per rischi e oneri

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 6.420.987 (€ 5.958.359 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	5.958.359	5.958.359
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	565.000	565.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	295.373	295.373
Altre variazioni	0	0	0	193.001	193.001
Totale variazioni	0	0	0	462.628	462.628
Valore di fine esercizio	0	0	0	6.420.987	6.420.987

Per il corrente esercizio, in base alla stima effettuata dal Perito incaricato di accertare la congruità dei valori dei fondi per spese ed oneri post mortem gestione discariche alla fine del corrente esercizio, si è reso necessario un ulteriore accantonamento di euro 525.000 ai fondi spese future per la gestione "post mortem" delle discariche. Per il corrente esercizio l'utilizzo di tale fondo per spese sostenute è stato di euro 195.373.

Il valore alla fine dell'esercizio corrente del fondo spese ed oneri per effettuare studi e ricerche sulle discariche gestite dalla società è risultato congruo dalla stima effettuata dal Perito incaricato.

Per l'esercizio corrente non si sono resi necessari accantonamenti al fondo oneri e spese per l'addizionale TIA che risulta essere dovuta dalla società in relazione agli incassi realizzati mediante riscossione coatta.

Quanto risulta accantonato al fondo rischi, istituito negli esercizi precedenti, a copertura di oneri e spese in caso di soccombenza nelle controversie giudiziarie alla fine del corrente esercizio è ritenuto congruo ed ammonta ad euro 2.866.668.

In riferimento alla sentenza della Corte d'Appello di Brescia n. 910/2017 del 06/11/2017 che ha comminato la confisca del profitto si precisa che contro la sentenza è stato prodotto ricorso alla Corte di Cassazione che con sentenza del 12/10/2023 n. 45315 sez. lo ha definitivamente respinto. A fronte di tale evento l'azione della Procura è rivolta al recupero della somma che al momento è stato limitato alla somma di €. 100.000, rinviando il saldo al momento del perfezionamento dell'accordo SIEM / TEA ed in merito si rinvia a quanto esposto nella relazione sulla gestione.

Si è ritenuto opportuno istituire un fondo per oneri e spese future per l'importo di euro 40.000. Quanto accantonato risulta dalla riduzione per l'importo di euro 40.000 del fondo svalutazione crediti.

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate".

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €8.301 (€7.288 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	7.288
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.037
Utilizzo nell'esercizio	24
Totale variazioni	1.013
Valore di fine esercizio	8.301

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €1.199.424 (€1.806.155 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	1.334.288	-353.984	980.304
Debiti verso fornitori	313.464	-147.454	166.010
Debiti verso imprese collegate	145.124	-140.454	4.670
Debiti tributari	1.059	785	1.844
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	820	-14	806
Altri debiti	11.400	34.390	45.790
Totale	1.806.155	-606.731	1.199.424

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	-	0	0	0	-
Obbligazioni convertibili	0	-	0	0	0	-
Debiti verso soci per finanziamenti	0	-	0	0	0	-
Debiti verso banche	1.334.288	(353.984)	980.304	428.180	552.124	44.080
Debiti verso altri finanziatori	0	-	0	0	0	-
Acconti	0	-	0	0	0	-
Debiti verso fornitori	313.464	(147.454)	166.010	166.010	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	-	0	0	0	-
Debiti verso imprese controllate	0	-	0	0	0	-
Debiti verso imprese collegate	145.124	(140.454)	4.670	4.670	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso controllanti	0	-	0	0	0	-
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	-	0	0	0	-
Debiti tributari	1.059	785	1.844	1.844	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	820	(14)	806	806	0	0
Altri debiti	11.400	34.390	45.790	0	45.790	0
Totale debiti	1.806.155	(606.731)	1.199.424	601.510	597.914	44.080

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Obbligazioni	-	0
Obbligazioni convertibili	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0
Debiti verso banche	980.304	980.304
Debiti verso altri finanziatori	-	0
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	166.010	166.010
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	0
Debiti verso imprese collegate	4.670	4.670
Debiti verso imprese controllanti	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0
Debiti tributari	1.844	1.844
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	806	806
Altri debiti	45.790	45.790
Debiti	1.199.424	1.199.424

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni	-	-	-	0
Obbligazioni convertibili	-	-	-	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	0

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	580.304	580.304	400.000	980.304
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	0
Acconti	-	-	-	0
Debiti verso fornitori	0	0	166.010	166.010
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	0
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	4.670	4.670
Debiti verso controllanti	-	-	-	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-	0
Debiti tributari	0	0	1.844	1.844
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	806	806
Altri debiti	0	0	45.790	45.790
Totale debiti	580.304	580.304	619.120	1.199.424

Qui di seguito si specificano per i debiti assistiti da garanzie reali.

Il mutuo ventennale stipulato con Banca Agricola Mantovana per l'acquisto del fabbricato e dell'area adiacente siti in località Villa del comune di Castelfreddo è stato contratto con iscrizione ipotecaria sul fabbricato stesso (articolo 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile).

Il mutuo stipulato con Banca Agricola Mantovana per l'acquisto dell'area sita in Pieve di Coriano è stato contratto con iscrizione ipotecaria sul bene stesso (articolo 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile).

Il mutuo stipulato con Banca Nazionale del Lavoro per la realizzazione di lavori di ampliamento e di realizzazione dell'impianto di compostaggio rifiuti vegetali presso l'insediamento di Pieve di Coriano è stato contratto con iscrizione ipotecaria sul bene stesso (articolo 2427, primo comma, n. 6, Codice Civile).

Nel corso dell'esercizio precedente è stato stipulato con il Banco BPM un mutuo chirografario di 400.000 euro, con garanzia Italia da Sace spa, della durata di 5 anni a tasso variabile da giugno 2022 del 1,5060%, spread 1,9% con decorrenza dell'ammortamento ad giugno 2024 a tasso variabile. Per il tasso di interesse variabile di tale mutuo è stato stipulato contratto di copertura tassi. L'ammortamento del mutuo di 5 anni è preceduto da un periodo di preammortamento di mesi 24.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile si informa che la società non ha contratto debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Finanziamenti effettuati dai soci

Ai sensi dell'art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile si informa che la società non ha in essere finanziamenti da soci.

Ristrutturazione del debito

La società non ha posto in essere operazioni di ristrutturazione del debito.

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €5.538 (€6.128 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	6.128	(590)	5.538
Totale ratei e risconti passivi	6.128	(590)	5.538

Nota integrativa, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
concessione in uso beni immobili	387.761
Totale	387.761

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
provincia di Mantova	387.761
Totale	387.761

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €232.169 (€586.980 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri			
Rimborsi spese	3.808	-3.808	0
Sopravvenienze e insussistenze attive	6.125	29.905	36.030
Altri ricavi e proventi	577.047	-380.908	196.139
Totale altri	586.980	-354.811	232.169
Totale altri ricavi e proventi	586.980	-354.811	232.169

Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione sono pari ad euro 1.127.803 per l'esercizio corrente (erano pari ad euro 1.381.171 nell'esercizio precedente). La tabella sotto riportata evidenzia in dettaglio la composizioni di tale voce di conto economico.

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Costi della produzione	1.127.803	1.381.171	-253.368
Totali	1.127.803	1.381.171	-253.368
Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Materie prime, sussidiarie e merci	0	0	0
Servizi	329.877	723.053	-393.176
Godimento di beni di terzi	4.812	4.443	369
Salari e stipendi	14.856	14.498	358
Oneri sociali	4.778	4.483	295
Trattamento di fine rapporto	1.037	1.468	-431
Trattamento quiescenza e simili	0	0	0
Altri costi del personale	180	120	60
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	740	370	370
Ammortamento immobilizzazioni materiali	244.001	296.635	-52.634
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
Svalutazioni crediti attivo circolante	0	0	0
Variazione rimanenze materie prime	0	0	0
Accantonamento per rischi	525.000	335.000	190.000
Altri accantonamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	2.522	1.101	1.421
	1.127.803	1.381.171	-253.368

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 329.877 (€ 723.053 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Altri oneri	193.000	-193.000	0
Energia elettrica	3.259	4.177	7.436
Spese di manutenzione e riparazione	39.122	32.272	71.394
Servizi gestione discariche	341.665	-225.122	116.543

Compensi agli amministratori	31.200	823	32.023
Compensi a sindaci e revisori	21.270	1.950	23.220
Spese e consulenze legali	25.194	-15.508	9.686
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	33.253	1.141	34.394
Assicurazioni	22.220	-61	22.159
Altri	12.870	152	13.022
Totale	723.053	-393.176	329.877

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 4.812 (€4.443 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	4.443	369	4.812
Totale	4.443	369	4.812

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €2.522 (€ 1.101 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	18	18	36
Imposta di registro	43	-9	34
Diritti camerali	294	0	294
Altri oneri di gestione	746	1.412	2.158
Totale	1.101	1.421	2.522

Proventi e oneri finanziari

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Composizione dei proventi da partecipazione

Proventi da partecipazione

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 11 del codice civile, il seguente prospetto riporta i proventi da partecipazione e i proventi da partecipazioni diversi dai dividendi:

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione

proventi da partecipazioni	445.904	324.814	121.090
Interessi attivi su depositi bancari	30	1	29
Interessi attivi su depositi postali	-	-	0
Sconti e abbuoni attivi	0	0	0
altri proventi finanziari	3.999	0	3.999
	449.932	324.815	125.117

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

Descrizione	Periodo Corrente	Periodo Precedente	Variazione
Interessi passivi e oneri mutui	31.710	24.065	7.645
interessi passivi mutui chirografari	19.945	4.679	15.266
Interessi passivi e oneri debiti banche	1.274	3.250	-1.977
Sconti e abbuoni passivi	2	4	-2
Spese e provvigioni banche	2.277	2.155	122
	55.207	34.153	21.054

Utili e perdite su cambi

la società non ha realizzato utili su cambi e non ha neppure subito perdite su cambi.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile si segnala che fra i ricavi di entità o incidenza eccezionali realizzati dalla società vi sono sopravvenienze attive di complessivi euro 16.030.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile si informa che la società non ha subito costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRES	0	0	0	128.782	

Totale	0	0	0	128.782	0
---------------	---	---	---	---------	---

Si precisa che le imposte differite contengono anche i riversamenti relativi alle rilevazioni iniziali del 'Fondo imposte differite' che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. a) e b) del codice civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Sono inoltre specificate le differenze temporanee per le quali non è stata rilevata la fiscalità differita.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

esercizio corrente				
	IRES		IRAP	TOTALE
	da differenze temporanee	da perdite fiscali	da differenze temporanee	
1. Importo iniziale	191.683	732.384	9.708	933.775
2. Aumenti				
2.1. Imposte anticipate sorte nell'esercizio	12.283	0		12.283
2.2. Altri aumenti	0	0	-	-
3. Diminuzioni				
3.1. Imposte anticipate annullate nell'esercizio	0	116.499	-	117.699
3.2. Altre diminuzioni: variazione aliquota ires	0	0	-	-
4. Importo finale	203.965	848.883	9.708	1.062.557

esercizio precedente				
	IRES		IRAP	TOTALE
	da differenze temporanee	da perdite fiscali	da differenze temporanee	
1. Importo iniziale	183.486	646.740	9.708	839.934
2. Aumenti				
2.1. Imposte anticipate sorte nell'esercizio	8.197	0	-	-
2.2. Altri aumenti	0	0	-	-
3. Diminuzioni				
3.1. Imposte anticipate annullate nell'esercizio	0	85.644	-	85.644
3.2. Altre diminuzioni: variazione aliquota ires	0	0	-	-
4. Importo finale	191.673	732.384	9.708	933.775

esercizio corrente	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	0	0
Totale differenze temporanee imponibili	0	0
Differenze temporanee nette	0	0
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) inizio periodo	-924.067	-9.709
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-128.782	0
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-1.062.557	-9.709

esercizio precedente	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	0	0
Totale differenze temporanee imponibili	0	0
Differenze temporanee nette	0	0
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) inizio periodo	-830.226	-9.709
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-93.841	0
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-924.067	-9.709

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva

Il seguente prospetto rileva nel dettaglio la determinazione della perdita fiscale e della relativa imposta anticipata.

risultato economico dal bilancio d'esercizio	15.636
Variazioni in aumento	51.340
Acc.to al fondo spese e rischi sequestro liquidità	0
accantonamento costi per prove su scariche	0
viaggi	0
costi indeducibili	162
irap e ires	0
compensi agli amministratori non corrisposti nel periodo	0
imposte anticipate	0
interessi passivi indeducibili per ROL	51.178
Variazioni in diminuzione	552.391
dividendi: quota non tassabile	423.609
utilizzo f.do spese legali	0
utilizzo fo.do svalutazione crediti	0
sopravvenienze attive	0
utilizzo f.do spese future ricerche e studi scariche / sopravv. Attive	0
spese ricerche	0
imposte anticipate	128.782
compensi amministratori anni precedenti corrisposti	0
Totale reddito imponibile ai fini ires (perdita fiscale del periodo)	-485.414
perdite esercizi precedenti utilizzate	0
IMPONIBILE AI FINI IRES	-485.414
Imposta IRES da accantonare	0
imposte anticipate	116.499

Il seguente prospetto rileva nel dettaglio la determinazione della base imponibile irap e della relativa imposta corrente dovuta per l'esercizio.

Calcolo IRAP	
risultato economico dal bilancio d'esercizio	15.636
Variazioni in aumento	601.704
Acc.to al fondo spese future scariche	0
rimborsi chilometrici	0
Oneri gestione separata INPS/contrib.Inps	4.423
Fasda assistenza sanitaria+ Previambiente	488
Compenso Bernardi+rimborsi km	15.340
T.F.R. dell'esercizio	1.037
Oneri gestione separata INAIL	47
Acc.to al fondo spese e rischi	525.000
svalutazione crediti	0
costi indeducibili	162
imposte anticipate	0
irap	0
perdite su crediti non coperte da fondo	0
sopravvenienze passive non rilevanti ai fini irap	0
oneri finanziari	55.207
Variazioni in diminuzione	619.758
proventi finanziari	449.932
sopravvenienze attive natura finanziaria	0
sopravvenienze attive natura finanziaria	0
utilizzo f.do spese future ricerche e studi scariche / sopravv. Attive spese ricerche	0
deduzione forfetaria personale dipendente	20.975
imposte anticipate	128.782
utilizzo f.do spese legali	0
deduzione forfetaria	0
Imponibile IRAP	-2.418
Imposta IRAP da accantonare	0

Nota integrativa, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	32.023	16.252

Compensi al revisore legale o società di revisione

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile si segnala che la revisione legale non è esercitata dal Collegio Sindacale. L'Organo di controllo non ha ricevuto altri compensi dalla società, non avendo prestato altri servizi che non siano quelli propri del sindaco. Si segnala che con l'assemblea dei soci del 14 ottobre 2021 è stata prevista la figura del Revisore Legale disgiunta dal Collegio Sindacale che da tale data non esercita più la funzione della revisione legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	6.968
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	6.968

Categorie di azioni emesse dalla società

Categorie di azioni emesse dalla società

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 17 del codice civile relativamente ai dati sulle azioni che compongono il capitale della società, al numero ed al valore nominale delle azioni sottoscritte nell'esercizio sono desumibili dai prospetti seguenti:

	Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
	Ordinarie	500.000	500.000	0	0	500.000	500.000
Totale		500.000	500.000	0	0	500.000	500.000

Titoli emessi dalla società

Titoli emessi dalla società

Ai sensi dell'articolo 2427, punto 18 del Codice Civile relativamente alle azioni di godimento e alle obbligazioni convertibili si informa che la società non ha emesso tale tipo di titoli.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

.Strumenti finanziari

Ai sensi dell'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile relativamente ai dati sugli strumenti finanziari emessi dalla società si precisa che la società non ha emesso strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si precisa che la società non ha impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile si precisa che la società non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

.Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile si precisa che le operazioni effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha posto in essere operazioni di questo tipo.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile devono essere segnalati in tale paragrafo.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società non ha obblighi in materia di bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile relativamente ai dati sugli strumenti finanziari emessi dalla società si precisa che la società non ha emesso strumenti finanziari.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Informazioni richieste dalla legge in merito a Start-up e PMI innovative

La società non è una start-up e/o PMI innovativa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si informa che la società nel corso del corrente esercizio non ha ottenuto sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si precisa che le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni risultano registrate sul registro pubblico degli aiuti di stato e quindi acquisibili dai terzi in quanto detto registro è di libera consultazione. Risultano, quindi, registrati e liberamente consultabili on line in tale registro i contributi, i vantaggi economici e le sovvenzioni de minimis e non de minimis ottenuti dalla società dagli enti Pubblici negli ultimi tre esercizi.

Il registro nazionale degli aiuti di stato è consultabile al seguente link: [Registro Nazionale degli Aiuti di Stato \(rma.gov.it\)](https://rma.gov.it)

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di accantonare il risultato di esercizio pari ad un utile d'esercizio di euro 15.636,34 come segue:

utile d'esercizio al 31/12/2023	euro	15.636,34
accantonato a riserva legale	euro	781,82
accantonato a riserva straordinaria	euro	14.854,52

Nota integrativa, parte finale

Mantova, 28 maggio 2024

L'Organo Amministrativo

Dott. Maurizio Bortolini

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità

La sottoscritta dott.ssa Alberta Marocchi, ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

S.I.E.M. SPA
SOCIETA' INTERCOMUNALE ECOLOGICA MANTOVANA

Sede in MANTOVA – Via Taliercio, 3

Capitale Sociale versato 500.000,00

Registro imprese di MANTOVA n. 179248

Partita IVA: 00679630202 Codice Fiscale: 80018460206

Relazione sulla Gestione al 31/12/2023

Dati Anagrafici	
Sede in	MANTOVA
Codice Fiscale	80018460206
Numero Rea	MANTOVA179248
P.I.	00679630202
Capitale Sociale Euro	500.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	382109
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Signori Azionisti/Soci

l'esercizio chiude con un risultato positivo di €. 15.636 . L'esercizio precedente riportava un risultato positivo di €. 11.396.

Si segnala che il termine di approvazione del bilancio 2023 ai sensi degli artt. 2364, comma 2, e 2478/bis, comma 1, del codice civile è stato prorogato di 180 giorni (con determina dell'Amministratore Unico in data 29/03/2024) per la necessità di giungere alla definizione dell'accordo tra S.I.E.M. S.p.A. e T.E.A. S.p.A. necessario per dare certezza alla continuità aziendale della Società posta in discussione dalla sentenza della Corte d'Appello di Brescia in data 06/11/2017 n. 910/2017 che ha comminato un provvedimento di confisca nei confronti di S.I.E.M. limitandone la capacità finanziaria. L'Assemblea per l'approvazione del bilancio sarà pertanto convocata entro il 180° giorno dall'inizio dell'anno corrente (28-06-24).

Andamento del settore

La società, com'è noto, ha operato nell'ambito della raccolta, recupero, trasformazione, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, nella gestione di discariche controllate e di impianti a tecnologia complessa, nonché di tutte le attività inerenti l'igiene urbana.

A decorrere dall'anno 2010 S.I.E.M. S.p.A. ha fuso per incorporazione il proprio ramo operativo in Mantova Ambiente S.r.l. assumendo una quota di partecipazione pari al 36% del capitale.

S.I.E.M. S.p.A. ha conservato la titolarità delle discariche per rifiuti urbani ed assimilati di Magnacavallo, Monzambano e di Pieve di Coriano (ora Comune di Borgo Mantovano), attualmente tutte in gestione post operativa. In data 24/03/2023 sono stati ultimati i lavori di recupero morfologico ambientale del terzo settore della discarica di Monzambano.

Ai sensi dell'articolo 2428 si segnala che l'attività di "gestione discariche" è svolta ove le stesse sono collocate e precisamente in Pieve di Coriano, Monzambano e Magnacavallo.

Gli impianti per la gestione dei rifiuti di Castel Goffredo e Pieve di Coriano sono concessi in uso a Mantova Ambiente S.r.l.. La durata del contratto di concessione in uso degli impianti è stata fissata in anni 20 (deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15/07/2010).

Il mercato ed il clima sindacale

L'attuale attività di SIEM S.p.A. non comporta collegamenti con il mercato né scambi con la concorrenza. Inoltre sempre dal 01/01/2010 anche le maestranze sono transitate a Mantova Ambiente S.r.l. per cui sono cessati i rapporti con le strutture sindacali.

Con l'Assemblea del 22 dicembre 2015 è stato modificato lo Statuto sociale inserendo la figura dell'Amministratore Unico in luogo del precedente Consiglio di Amministrazione. L'Assemblea nella stessa seduta ha provveduto alla sua nomina.

In data 14 ottobre 2021 l'Assemblea dei soci ha provveduto ai sensi dell'art. 3, D.L.vo n. 175/2016, ad adeguare lo Statuto sociale inserendo all'art. 24 la figura del "revisore dei Conti". Nella stessa seduta con apposita deliberazione l'Assemblea ha provveduto alla nomina del Revisore Legale sulla scorta della proposta formulata dal Collegio sindacale dopo l'esame dei "curriculum vitae" presentati da diversi professionisti candidatisi per la nomina.

La gestione

La stesura del bilancio chiuso al 31/12/2023, della relativa nota integrativa e della presente relazione ha seguito criteri di chiarezza, correttezza, precisione e trasparenza al fine di fornire una informativa di bilancio che analizza con fedeltà, equilibrio ed in modo esauriente la situazione della Società.

Nella valutazione di ciascuna posta di bilancio sono stati utilizzati i criteri sopra evidenziati e si ritiene opportuno segnalare che particolare cura e oculatezza è stata adottata per le voci di bilancio dei crediti verso clienti, del fondo svalutazione crediti, dei crediti in sofferenza, dei debiti e crediti in contenzioso e del fondo imposte.

In relazione all'iscrizione di alcuni crediti si forniscono i seguenti chiarimenti:

- A) Il bilancio chiuso al 31/12/2023 non contiene alcuna compensazione di costi con fondi di riserva di capitale o di patrimonio, ma tutte le sopravvenienze passive verificatesi, originate dall'avverarsi di spese non quantificate in precedenti esercizi e non coperte da "fondo rischi", hanno trovato sistemazione all'interno del conto economico.
- B) Si segnala ancora che sono in corso le pratiche per il recupero dei crediti arbitrariamente non pagati da diverse ditte nei confronti delle quali sono state emesse regolari fatture, peraltro non contestate. Il particolare periodo temporale caratterizzato dalla pandemia COVID-19 ha determinato dopo il 30 giugno 2020 la cessazione di ogni riscossione relativa alle situazioni indicate a seguito della sospensione delle cartelle di pagamento (vedesi nota SORIT S.p.a. di Ravenna in data 05/05/2021)
- C) In sede di chiusura dell'esercizio è stato confermato l'importo per l'addizionale provinciale in materia ambientale connesso alla riscossione della tariffa rifiuti. La verifica degli incassi operati successivamente al 2010 ha determinato l'importo nella somma di €. 19.025,00 che è stata allocata in un apposito fondo per rischi ed oneri.
- D) In chiusura dell'esercizio sono stati valutati i fondi per la gestione post operativa delle discariche sulla base della relazione prodotta dal tecnico responsabile della gestione ing. Mutti Filippo. Le somme accantonate sono state ritenute al momento sufficienti per far fronte alla gestione post operativa cui S.I.E.M. è tenuta.
- E) Sempre con riferimento alla messa in sicurezza delle discariche in gestione post operativa e sulla scorta della relazione depositata dall'ing. Stefano Busana, si ricorda che in chiusura dell'esercizio 2016 è stato costituito un fondo di €. 150.000 destinandolo all'incremento delle indagini al fine di valutare

con maggior precisione gli interventi necessari per garantire nel tempo la sicurezza di tali impianti.
Tale somma è ora ridotta ad €. 110.000.

Andamento della gestione – Principali dati economici

La Società attua la gestione degli impianti, di cui detiene la proprietà, mediante concessione in uso a Mantova Ambiente S.r.l. che provvede alla relativa manutenzione, utilizzazione e funzionamento. Mantova Ambiente S.r.l. interviene altresì per le operazioni di gestione “post operativa” delle discariche di Magnacavallo, Monzambano e Pieve di Coriano.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell’andamento e del risultato della gestione, le tabelle sottostanti espongono per il biennio 2023/2022 una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio .

Conto Economico Riclassificato	31/12/2023	31/12/2022
Ricavi delle vendite	387.761	421.080
Produzione interna	0	0
Valore della produzione operativa	387.761	421.080
Costi esterni operativi	334.689	727.496
Valore aggiunto	53.072	(306.416)
Costi del personale	20.851	20.569
Margine Operativo Lordo	32.221	(326.985)
Ammortamenti e accantonamenti	754.741	632.005
Risultato Operativo	(722.520)	(958.990)
Risultato dell'area accessoria	209.578	582.071
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	449.933	324.815
Ebit normalizzato	(63.009)	(52.104)
Risultato dell'area straordinaria	0	3.808
Ebit integrale	(63.009)	(48.296)
Oneri finanziari	55.206	34.149
Risultato lordo	(118.215)	(82.445)
Imposte sul reddito	(129.999)	(93.841)
Risultato netto	11.784	11.396

Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni	31/12/2023	31/12/2022
Margine primario di struttura	(6.307.341)	(6.370.862)
Quoziente primario di struttura	0,26	0,25
Margine secondario di struttura	724.237	603.142
Quoziente secondario di struttura	1,09	1,07

Indici sulla struttura dei finanziamenti	31/12/2023	31/12/2022
Quoziente di indebitamento complessivo	3,50	3,61
Quoziente di indebitamento finanziario	0,46	0,62

Stato Patrimoniale per aree funzionali	31/12/2023	31/12/2022
IMPIEGHI		
Capitale Investito Operativo	7.583.144	7.770.116
- Passività Operative	6.593.408	6.437.514
Capitale Investito Operativo netto	989.736	1.332.602
Impieghi extra operativi	2.159.781	2.159.708
Capitale Investito Netto	3.149.517	3.492.310
FONTI		
Mezzi propri	2.163.675	2.151.894
Debiti finanziari	985.842	1.340.416
Capitale di Finanziamento	3.149.517	3.492.310

Indici di redditività	31/12/2023	31/12/2022
ROE netto	0,54 %	0,53 %
ROE lordo	-5,46 %	-3,83 %
ROI	-0,65 %	-0,52 %
ROS	-16,25 %	-12,37 %

Stato Patrimoniale finanziario	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVO FISSO	8.471.016	8.522.756
Immobilizzazioni immateriali	3.889	4.630
Immobilizzazioni materiali	6.280.737	6.331.737
Immobilizzazioni finanziarie	2.186.390	2.186.389
ATTIVO CIRCOLANTE	1.271.909	1.407.068
Magazzino	1.054.064	933.775
Liquidità differite	89.126	217.323
Liquidità immediate	128.719	255.970
CAPITALE INVESTITO	9.742.925	9.929.824
MEZZI PROPRI	2.163.675	2.151.894
Capitale Sociale	500.000	500.000
Riserve	1.663.675	1.651.894
PASSIVITA' CONSOLIDATE	7.031.578	6.974.004
PASSIVITA' CORRENTI	547.672	803.926
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	9.742.925	9.929.824

Indicatori di solvibilità	31/12/2023	31/12/2022
Margine di disponibilità (CCN)	724.237	603.142
Quoziente di disponibilità	232,24 %	175,02 %
Margine di tesoreria	(329.827)	(330.633)
Quoziente di tesoreria	39,78 %	58,87 %

Ambiente e personale

Ai sensi dell'art. 2428 comma 2 del Codice Civile qui di seguito si forniscono le informazioni attinenti all'ambiente e al personale.

La Società non ha avuto personale dipendente fino al settembre 2015 in quanto le maestranze esistenti furono trasferite a Mantova Ambiente S.r.l. con decorrenza 01/01/2010 a seguito dell'avvenuta fusione.

Dal settembre 2015 la Società ha una unità di personale in regime di part-time, addetto a compiti amministrativi.

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta

Ai sensi dell'art. 2428 comma 1 del Codice Civile si precisa che questa Società, per la particolare attività svolta, non è soggetta a rischi di mercato quali concorrenza, contrazione della domanda ecc.

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'art. 2428 comma 3 numero 6 bis del Codice Civile, con riferimento alle informazioni relative all'utilizzo da parte della società di strumenti finanziari e ai dati rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, si evidenzia che la Società ha in corso di ammortamento n. 3 mutui contratti prima del 2010 le cui caratteristiche sono riassunte di seguito. Nel corso dell'anno 2020 per i mutui contratti con la Banca Monte dei Paschi di Siena (MPS) si è aderito alla moratoria di dodici mesi con decorrenza 01/07/2020 e fino al 30/06/2021. Di conseguenza il termine dell'ammortamento slitta di un anno rispetto a quanto previsto in precedenza.

Nessuna moratoria è intervenuta per il mutuo stipulato con BNL –Banca Nazionale del Lavoro.

Nel corso dell'anno 2022 la Società ha acceso un finanziamento chirografario con BPM per l'importo di €. 400.000,00 a tasso variabile e con garanzia Italia da SACE S.p.A. La durata dell'ammortamento del finanziamento è di anni 5 (cinque) con un periodo di preammortamento di 24 mesi. Per la stabilizzazione del tasso variabile è stato stipulato un contratto assicurativo a copertura.

	Istituto	Importo	In Ammortamento dal	Scadenza ultima rata	Capitale residuo Al 31/12/2023	Durata anni
1	M.P.S.	2.800.000	01/02/2004	01/01/2025	194.055,66	20
2	M.P.S.	766.000	01/07/2008	01/06/2029	234.966,84	20
3	B.N.L.	1.630.000	15/09/2009	15/09/2024	151.281,43	15
4	B.P.M.	400.000	30/06/2024	31/03/2029	400.000,00	5+ preamm.24 mesi

Gli investimenti realizzati con i finanziamenti di cui sopra sono stati:

- 1) Acquisizione ed interventi su impianto di Castel Goffredo
- 2) Acquisizione di terreno in fregio all'impianto di Pieve di Coriano
- 3) Realizzazione impianto compostaggio in Pieve di Coriano
- 4) Recupero morfologico ambientale ex discarica di Monzambano.

Attività di ricerca e sviluppo

Non è stata effettuata attività di ricerca.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

S.I.E.M. S.p.A. detiene nel proprio portafoglio la partecipazione in Mantova Ambiente S.r.l. pari al 36% del relativo capitale.

La Società detiene anche una partecipazione in Mantova Energia S.r.l. pari al 2,50 % del relativo capitale che ammonta ad €. 80.000:

La Società non detiene né ha in corso acquisto di azioni proprie.

Informazioni relative al procedimento penale

Come è noto la Società è stata oggetto di indagini da parte della magistratura i cui primi atti risalgono al maggio 2009. L'attività ha subito un'accelerazione a partire dal mese di settembre 2009 per concludersi nei primi mesi dell'anno successivo con il sequestro di parte degli impianti (sistema di insufflazione aria) e delle balle di CDR stoccate.

Il procedimento penale conseguente è stato celebrato presso il Tribunale di Mantova conclusosi con la sentenza n. 1450/2016 in data 21/10/2016 depositata il 09/12/2016. Quest'ultima riconosce la colpevolezza degli imputati per il reato ascritto.

Contro la sentenza pronunciata è stato predisposto e presentato appello alla Corte d'Appello di Brescia entro i termini di legge (depositato presso la cancelleria del Tribunale di Mantova il 02/02/2017). In merito la Corte si è espressa con la sentenza n. 910/2017 del 06/11/2017 riconoscendo l'estinzione del reato per intervenuta prescrizione e confermando la confisca nei confronti della Società pronunciata dal Tribunale di Mantova. Ai fini cautelativi la Società ha provveduto ad appostare contabilmente un apposito fondo in bilancio pari ad €. 2.966.667,80 pari all'intera somma indicata dal provvedimento della Corte d'Appello di Brescia.

Avverso la sentenza della Corte d'Appello è stato proposto da SIEM S.p.A. ricorso per Cassazione. Quest'ultima si è pronunciata con sentenza del 04/10/2018 n. 3124, che individua nel Giudice per l'esecuzione presso la Corte d'Appello di Brescia l'organo deputato ad affrontare le problematiche emerse in sede di dibattimento.

Dopo una serie di ordinanze e ricorsi si è giunti all'Ordinanza della Corte di Appello di Brescia n. 61/2019 del 27/09/2022 che “.. dichiara inammissibile l'opposizione proposta da SIEM”.

L'impugnazione dell'ordinanza con ricorso in data 28/11/2022 riporta le problematiche alla Corte di Cassazione la quale decide nella seduta del 12/10/2023 con sentenza n. 45315 sez. 3 che dichiara inammissibile il ricorso presentato.

La sentenza richiamata pone termine alla ormai annosa vicenda giudiziaria rendendo definitiva la confisca del profitto di cui alla sentenza della Corte d'Appello di Brescia del 6/11/2017 n. 910/2017. Infatti le successive azioni della Procura di Brescia portano al blocco dei conti correnti bancari della Società nel mese di novembre 2023. I successivi colloqui con il Procuratore della Repubblica cui sono illustrate sia le difficoltà finanziarie della Società sia il percorso di accordo con T.E.A. S.p.A. già intrapreso ed ora in corso di perfezionamento, porta al processo verbale delle operazioni compiute del 01/12/2023 ove, a fronte del pagamento di un acconto pari ad €. 100.000, si vengono stabiliti con vigilanza della Procura i tempi che sono ritenuti necessari al perfezionamento dell'accordo suddetto per giungere al pagamento di tutta la somma indicata nel provvedimento giudiziario confisca nei confronti della Società.

Si fa presente che in data 07/02/2024 secondo le ritualità previste è stato presentato ricorso alla C.E.D.U. – Corte Europea per i Diritti dell'Uomo – per una pronuncia definitiva in merito.

Accordo S.I.E.M. S.p.A. / T.E.A. S.p.A.

Con la *“relazione sulla gestione”* per l'anno 2022 si evidenziava come la comminazione della confisca costituisca una limitazione importante alla capacità finanziaria della Società ponendo in discussione anche la continuità aziendale della stessa.

La ricerca di una soluzione condivisa sia dai Soci (Comuni mantovani e Provincia) che da soggetti economici simili (T.E.A. S.p.A.) ha portato dopo una serie di incontri avvenuti nel primo semestre dell'anno 2023 alla formulazione di un accordo che coinvolgeva sia i Soci che T.E.A. S.p.A. e che prevedeva da parte di quest'ultima la messa a disposizione delle somme necessarie a soddisfare l'azione di confisca a fronte di un possibile affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti da parte dei Comuni e la garanzia della partecipazione di SIEM in Mantova Ambiente S.r.l. L'Accordo era approvato dall'Assemblea di SIEM del 24/07/2023 e portato a conoscenza di tutti i soci.

Dalle osservazioni emerse e discusse con gli Enti Locali negli incontri avuti successivamente, e sentiti gli stessi nell'Assemblea del 27/10/2023, è stato istituito un tavolo di lavoro che nel corso dei successivi mesi con la collaborazione e la consulenza dell'avvocato Haral Bonura di Roma e del dott. Francesco Delfino di Genova ha dato corpo al testo di un accordo che prevede: 1) l'elaborazione da parte di TEA di un piano di riorganizzazione ed affidamento del servizio di gestione dei rifiuti su ambito provinciale e la messa a disposizione della liquidità necessaria all'estinzione della confisca; 2) la redazione, d'intesa con TEA, di un progetto di fusione ai sensi dell'art. 2501-ter del c.c. entro il 30.06.25, impegnandosi alla restituzione delle somme anticipate entro il 31.12.25 rilasciando a garanzia pegno mobiliare non possessorio sulle quote detenute in Mantova Ambiente S.r.l.

L'accordo è stato oggetto di approvazione da parte dei consigli comunali e del consiglio provinciale unitamente agli allegati che ne costituivano parte integrante e sostanziale.

In data 16/05/2024 e 23/05/2024 il documento è stato approvato rispettivamente dall'Assemblea di S.I.E.M. S.p.A. e di T.E.A. S.p.A. Successivamente il documento è stato trasmesso agli Enti Locali per essere firmato digitalmente e disporre al momento del perfezionamento del contratto di pegno non possessorio previsto per il prossimo 3 giugno. Con la successiva messa a disposizione della necessaria liquidità si conclude definitivamente la confisca azionata dalla richiamata sentenza delle Corte d'Appello di Brescia.

Continuità aziendale

Come rilevato dalla relazione sulla gestione del precedente esercizio, le difficoltà finanziarie accentuate della confisca di cui alla richiamata sentenza, ha posto in discussione la “continuità aziendale” della Società.

Il problema appare risolto con l'approvazione dell'accordo, sinteticamente descritto in precedenza, tra S.I.E.M. S.p.A. e T.E.A. S.p.A. e gli enti locali soci, che oltre a prevedere la riorganizzazione su scala provinciale del servizio rifiuti e la redazione di un progetto di fusione tra le due società, mette a disposizione le risorse finanziarie per il superamento della confisca.

L'evoluzione della situazione come auspicata dagli atti approvati e con il raggiungimento dei risultati indicati, dà garanzie per assicurare la continuità aziendale della Società nei prossimi esercizi.

Stato dei contenziosi

Si ritiene opportuno dare alcune informazioni sui procedimenti giudiziari amministrativi ancora in corso: essi si riassumono come segue.

Rispetto agli esercizi precedenti i contenziosi provenienti dagli anni di attività gestionale di S.I.E.M. S.p.A. (anni 2009 e precedenti) si sono esauriti.

Resta in essere il ricorso promosso in data 07/02/2024 presso la CEDU come in precedenza descritto..

Il procedimento giudiziario pendente per l'acquisizione dell'ultima porzione dell'area interessata dalla ex discarica di Monzambano si è definitivamente chiuso con il pagamento dell'importo convenuto.

Discariche in gestione post operativa e azioni conseguenti successive al 31/12

S.I.E.M. S.p.A. ha conservato la titolarità delle discariche realizzate durante la sua attività, prima come consorzio e successivamente nell'attuale forma societaria, ora in gestione post operativa a motivo dell'esaurimento delle stesse.

Le discariche interessate a tale gestione sono quelle di Magnacavallo (chiusa nell'anno 1991) quella di Pieve di Coriano (chiusa nell'anno 1997) e quella di Monzambano i cui primi due settori sono stati chiusi negli anni 1993 e 1999, rispettivamente. Per quest'ultima discarica sussiste il problema del completamento dell'impianto per la parte relativa all'originario terzo settore. Questo non potrà più accogliere rifiuti ma materiale inerte e/o materie prime / seconde.

Nel corso degli ultimi anni la Società ha provveduto a porre in sicurezza il cosiddetto terzo lotto della ex discarica di Monzambano con l'esecuzione dei lavori di sistemazione morfologica ambientale della stessa mediante apporto di idonei quantitativi di terreno vegetale. Nel terzo settore non sono stati allocati rifiuti di nessun genere. Parimenti è stata data soluzione all'attraversamento del Canale II° VAI mediante la ricostruzione dell'alveo.

I lavori si sono definitivamente chiusi nell'anno 2023 ed hanno comportato un investimento pari ad €. 593.292,25 oltre IVA, su un importo netto contrattuale di €. 635.962,29 che ha generato un risparmio di €. 42.670,04. I lavori sono iniziati il 28/10/2020 e si sono conclusi in data 24/03/2023.

L'intervento eseguito ha comportato il collocamento di MC 34.228 di terreno proveniente dal sito di Valdaro con movimentazione di altri MC 11.822 di materiale interno al sito.

È stata completata l'acquisizione dei terreni già oggetto di esproprio al momento dell'autorizzazione della discarica e per i quali non era mai stato perfezionato il trasferimento della proprietà.

La copertura delle spese di gestione post operativa delle discariche è assicurata da un apposito fondo allocato in bilancio e nel corso del tempo aggiornato sulla base dei risultati di volta in volta verificati. I Fondi sono stati aggiornati nel corso degli anni e per ultimo nell'esercizio 2022, sulla base di apposita relazione redatta dall'ing. Mutti, nominato responsabile delle discariche.

Attualmente (31-12-2023) i fondi accantonati risultano e seguenti compresa la nuova integrazione:

- discarica di Magnacavallo	€.	665.193,99
- discarica di Monzambano	€.	1.327.614,13
- discarica di Pieve di Coriano	€.	<u>1.392.485,54</u>
	▪ €.	<u>3.385.293,66</u>

Per l'anno 2023 i fondi sono stati adeguati per un importo pari ad €. 525.000 ripartendolo su tutte e tre le discariche con particolare riferimento alla ex discarica di Pieve di Coriano che necessita di interventi di manutenzione in relazione al ripristino delle pendenze sulla sommità dell'impianto, all'adeguamento funzionale del sistema di raccolta delle acque meteoriche ed alla stabilizzazione di alcune porzioni delle arginature perimetrali. Per tali interventi sono in corso rilievi e studi per la definizione del progetto esecutivo dei lavori..

Sedi secondarie

Ai sensi del comma 4 dell'art. 2428 Cod. civ., si precisa che la società non ha sedi secondarie.

Approvazione del bilancio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2023 così come presentato. Il risultato d'esercizio è il seguente per il quale si propone il seguente riparto.

Utile d'esercizio al 31/12/2022	Euro	15.636,34
5% a riserva legale	Euro	781,82
a riserva straordinaria	Euro	14.854,52

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Li, 28 Maggio 2024

L'Amministratore Unico

BORTOLINI MAURIZIO

Dichiarazione di conformità

La sottoscritta dott.ssa Alberta Marocchi, ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.